[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.07.2018  № 359
р. п.  Духовницкое

	Об утверждении плана мероприятий  (дорожной карты) по развитию педагогических кадров Духовницкого муниципального районана 2018–2022 годы

С целью развития муниципальной системы эффективного функционирования высокопрофессиональных педагогических кадров, повышения их конкурентоспособности, обеспечение повышения качества образования администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план мероприятий  (дорожную карту) по развитию педагогических кадров Духовницкого муниципального района на 2018–2022 годы.
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.
Глава Духовницкого

муниципального района                                                           В.И.Курякин
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по развитию педагогических кадров Духовницкого муниципального района

на 2018–2022 годы
Цель:
развитие муниципальной системы эффективного функционирования высокопрофессиональных педагогических кадров, повышение их конкурентоспособности, обеспечение повышение качества образования

Задачи:

Реализация комплекса мероприятий, направленных на:

-формирование муниципального заказа на подготовку педагогических кадров;

-обеспечение образовательных организаций Духовницкого района квалифицированными кадрами;

-создание системы профориентационной работы на педагогические специальности;
-сохранение и развитие имеющегося кадрового потенциала;

-привлечение молодых специалистов в образовательные организации;

-закрепление молодых специалистов в общеобразовательных организациях;

-обеспечение методической поддержки молодых педагогов;

-оказание мер социальной поддержки педагогов;

-повышение социального статуса и престижа педагогической профессии;

-создание нормативно-правовых, информационных, организационных, научно-методических условий для реализации плана;

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по развитию педагогических кадров Духовницкого муниципального района

на 2018–2022 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Координатор, исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	1.1. Увеличение количественного и улучшение качественного состава педагогических кадров

	1.1.1
	Формирование потребности муниципалитета  на подготовку/переподготовку по очной и заочной формам обучения
	Управление образования
	Ежегодно

до 1.11
	Обеспечение образовательных учреждений района высококвалифицированными кадрами

	1.1.2.
	Проведение мониторинга вакансий в общеобразовательных организациях
	Управление образования
	Ежегодно

до 1 ноября
	Выявление потребности в кадрах, формирование прогноза потребности в кадрах, привлечение в район необходимых кадров

	1.1.3.
	Выявление выпускников общеобразовательных учреждений, желающих обучаться на педагогических специальностях в педагогических ВУЗах
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	Ежегодно

до 1 марта
	Формирование базы данных выпускников, склонных к педагогической деятельности

	1.1.4.
	Мероприятия по содействию обеспечения кадрами МОУ совместно с ЦЗН
	Управление образования, центр занятости населения
	2018- 2022
	Создание возможности потенциальным работникам найти своего работодателя.

	1.1.5.
	Внесение и регулярное обновление информации на региональном сайте «Педагогические вакансии»
	Управление образования
	постоянно
	Использование возможностей региональной базы данных для поиска необходимых кадров

	1.2. Профессиональная ориентация обучающихся образовательных организаций

на получение педагогического образования

	1.2.1.
	Популяризация педагогической деятельности в молодёжной среде, выявление обучающихся, склонных к педагогической деятельности.
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	постоянно
	Увеличение числа абитуриентов, поступающих в учреждения высшего и среднего специального образования на педагогические специальности

	1.2.2.
	Проведение профориентационного мероприятия «Ярмарка профессий».
	Управление образования
	Октябрь
ежегодно
	Профориентация выпускников

	1.2.3.
	Формирование базы данных школьников, поступивших в учреждения профессионального педагогического образования
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	к 1 октября ежегодно
	Информация о выпускниках, поступивших на педагогические специальности

	1.2.4
	Участие  в областных мероприятиях (конкурсах, круглых столах, акциях) профориентационной направленности
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018-2022гг
	Ранняя ориентация на педагогическую профессию

	1.3. Создание условий для профессиональной деятельности

	1.3.1.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года», «Воспитатель года»
	Управление образования
	2018-2022
	Выявление и распространение лучших практик, обмен педагогическим опытом, популяризация педагогических профессий, повышение их престижа.

Раскрытие творческого потенциала педагогических работников

	1.3.2.
	Организация и проведение муниципального конкурса педагогического мастерства «Профессионал»
	Управление образования
	2018-2022

	1.3.3.
	Награждение педагогических работников наградами, грамотами и благодарностями разного уровня
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018- 2022
	Стимулирование педагогических работников

	1.3.4.
	Участие  в конкурсе на денежное поощрение лучших учителей
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018-2022
	Формирование позитивного отношения к педагогической профессии

	1.3.5.
	Проведение районных методических объединений педагогов.
	Управление образования
	По графику
	Создание условий для профессионального общения и повышения профессионального уровня

	1.3.6.
	Организация деятельности по внедрению профессионального стандарта педагога
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018-2020
	Повышение качества образования

	1.3.7.
	Участие в постоянно действующем семинаре для руководителей муниципальных методических служб «Актуальные проблемы региональной методической службы»
	Управление образования
	2018-2022
	повышение профессиональной компетентности руководящих работников управления образования

	1.3.8.
	Участие в конкурсе инновационных моделей муниципальных (школьных) методических служб «Роль  методической службы в условиях реализации ФГОС»
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018-2022
	Повышение профессионального мастерства работников

	1.4.Повышение квалификации педагогических кадров с целью их подготовки к инновационной деятельности

	1.4.1.
	Повышение квалификации педагогических работников в рамках курсовой подготовки, учебных и методических семинаров, практико-ориентированных мероприятий
	Управление образования, общеобразовательные учреждения
	2018-2022
	Повышение квалификации и профессиональная подготовка
( переподготовка)  работников

	1.5.Улучшение условий труда и быта, оптимизация рабочего времени педагогических работников

	1.5.1.
	Осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства в части выделения средств работодателя на проведение медицинских осмотров, психиатрического освидетельствования, гигиенического обучения работников образовательных организаций,

в т.ч. молодых специалистов
	районная организация профсоюза
	2018–2022
	Снижение социальной напряженности в вопросе обеспечения прохождения медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований и пр. за счет средств работодателей работниками образовательных организаций

	1.5.2.
	Разработка рекомендаций по предоставлению педагогическим работникам в возрасте до 30 лет и их наставникам одного свободного (методического) дня в неделю в целях использования его для повышения профессионального уровня молодых педагогов
	районная организация профсоюза
	2018
	Повышение профессионального уровня молодых педагогов (до 30 лет), оптимизация рабочего времени молодых педагогов и их наставников, развитие системы наставничества в образовании

	1.5.3.
	Мониторинг занятости учителей, исполнение требований министерства образования области по ограничению избыточной отчетности
	районная организация профсоюза
	2018–2022
	Оптимизация рабочего времени педагогов

	1.5.4.
	Ознакомление педагогов с условиями труда на рабочем месте по результатам специальной оценки условий труда (СОУТ)
	Общеобразовательные учреждения,

первичные профсоюзные организации
	2018–2022
	Повышение правовой грамотности работников образования

	1.6. Социальная поддержка молодых педагогов с целью закрепления их в профессии

	1.6.1.
	Формирование предложений по предоставлению единовременной выплаты молодым специалистам, работникам сельских образовательных организаций, которые заключили трудовой договор в течение 5 лет со дня окончания организации высшего образования и среднего профессионального образования, по истечении отработанного календарного года один раз в год в течение трех лет со дня трудоустройства при условии, что работа в образовательной организации является основным местом их работы (за первый год – 45 000 руб., за второй год – 40 000 руб., за третий год – 35 000 руб.)
	Управление образования, общеобразовательные учреждения,

первичные профсоюзные организации
	2019–2020
	Мотивация молодых специалистов (до 30 лет) на работу в сфере образования, более эффективное закрепление их в профессии

	1.6.2
	Формирование предложений по предоставлению единовременной выплаты молодым учителям иностранного языка, математики, физики и информатики, работникам городских образовательных организаций, которые заключили трудовой договор в течение 5 лет со дня окончания организации высшего образования и среднего профессионального образования, по истечении отработанного календарного года один раз в год в течение трех лет со дня трудоустройства при условии, что работа в образовательной организации является основным местом их работы (за первый год – 45 000 руб., за второй год – 40 000 руб., за третий год – 35 000 руб.)
	Управление образования, общеобразовательные учреждения,

первичные профсоюзные организации
	2019–2020
	Мотивация молодых специалистов (до 30 лет) на работу в сфере образования, более эффективное закрепление их в профессии

	1.6.3.
	Установление стимулирующей выплаты молодым педагогам в первый год работы, равной средней величине стимулирования по образовательной организации
	Общеобразовательные учреждения
	2018–2019
	Повышение заработной платы молодых педагогов, стимулирование закрепления их в профессии

	1.6.4.
	Включение членов Советов молодых педагогов в состав комиссий по распределению стимулирующих выплат в образовательных организациях
	Общеобразовательные учреждения
	2018–2022
	Установление общественного контроля за распределением стимулирующих выплат в образовательных организациях

	1.6.5.
	Установление надбавки в размере 15 % к должному окладу педагогам, не имеющим стажа педагогической работы, на период первых трех лет после окончания образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования
	Общеобразовательные учреждения
	2019–2022
	Повышение заработной платы молодых педагогов, стимулирование закрепления их в профессии

	1.6.6.
	Проведение рейда «Как живешь, молодой учитель?»
	Районная организация профсоюза
	2019–2022
	Изучение социальных условий для молодых специалистов, выявление и решение имеющихся жилищных проблем, проблем в медицинском обслуживании, оплате труда, повышении квалификации

	1.7. Развитие общественных и профсоюзных объединений молодых педагогов

	1.7.1.
	Деятельность молодых педагогов, имеющих опыт работы, в качестве членов жюри в конкурсах, организуемых областной организацией профсоюза «Лидер в профсоюзе», «Лучший коллективный договор» и др.
	 Районная организация профсоюза
	2018–2022
	Повышение профессионального статуса молодых педагогов, привлечение их к экспертной деятельности

	1.7.2.
	Публикации  в сборнике методических находок молодых педагогов
	Районная организация профсоюза
	2018–2022
	Распространение профессионального опыта молодых педагогов

	1.7.3.
	Подготовка  публикаций в журнал «М-ФОРУМ» по итогам форумов молодых педагогов
	Районная организация профсоюза
	2018–2022
	 Распространение профессионального опыта молодых педагогов

	1.8. Создание эффективной системы поддержки молодых специалистов, механизмов обновления

и омоложения кадрового состава, максимальное обеспечение образовательных организаций педагогическими кадрами

	1.8.1.
	Организация работы совета молодых педагогов
	Районная организация профсоюза
	2018-2020
	Формирование профессиональных компетентностей молодых педагогов, необходимых для успешного вхождения и закрепления их в профессии

	1.8.2.
	Участие в региональных мероприятиях ( семинарах, конкурсах, круглых столах и т.д.) молодых педагогов

	Общеобразовательные учреждения
	2018-2022
	Повышение профессионального мастерства молодых педагогов

	1.8.3.
	Развитие движения наставничества
	Общеобразовательные учреждения
	2018-2020
	1.Адаптация молодых педагогов в ОУ

2. Активизация практических, индивидуальных,

самостоятельных навыков работы
3. Повышение профессиональной компетентности

педагогов

4. Совершенствование приемов, методов работы
5. Использование в работе начинающих педагогов

новых педагогических технологий

	1.8.4.
	Ознакомление педагогов с условиями труда на рабочем месте по результатам специальной оценки условий труда (СОУТ)
	Общеобразовательные организации,

первичные профсоюзные организации
	2018–2022
	Повышение правовой грамотности работников образования

	1.8.5.
	Установление стимулирующей выплаты молодым педагогам в первый год работы, равной средней величине стимулирования по образовательной организации
	Общеобразовательные учреждения
	2018–2022
	Повышение заработной платы молодых педагогов, стимулирование закрепления их в профессии

	1.8.6.
	Установление надбавки в размере 15 % к должному окладу педагогам, не имеющим стажа педагогической работы, на период первых трех лет после окончания образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования
	Общеобразовательные учреждения
	2019–2022
	Повышение заработной платы молодых педагогов, стимулирование закрепления их в профессии